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ABSTRAKT

Bakalářská práce Linoryt ve výtvarné výchově (současná autorská grafika) se skládá ze tří

částí. V teoretické části se věnuji charakteristice grafiky, se zaměřením na linoryt, kde blíže

popisuji historii linorytu u nás i ve světě a následně jeho místo v současné autorské tvorbě.

Dále jsem objasnila pojem hra a bestiář, které využívám v didaktické a praktické části. Cílem

mé práce je poukázat na techniku linorytu jako vhodného prostředku do hodin výtvarné

výchovy. V didaktické části jsem navrhla blok vyučovacích hodin jejichž stěžejním

námětem je vymyšlené zvíře. Žáci se na začátku motivují hrou Vymyšlené zvíře, vytvoří

kresebný návrh, který využijí při samotné tvorbě linorytem. Bakalářskou práci uzavírá má

autorská tvorba, která vychází z již zmiňované hry Vymyšlené zvíře.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis Linocut in art education (contemporary printmaking) consists of three

parts. In the theoretical part, I discuss the characteristics of graphics, with a special focus

on a linocut. I describe in detail the history of linocut in Czechia and the world and,

subsequently, its place in contemporary authors' work. Additionally, I have clarified the

concept of the terms “game” and “bestiary”, that I use in the didactic and practical part.

The goal of my work is to highlight the linocut and its technique as a convenient tool for

art education classes. In the didactic part, I designed a series of lessons whose central

theme is an imaginary animal. In the beginning, the students are motivated by the

“Imaginary animal” game. Subsequently, they create a drawing proposal and then use it

during the linocut creation itself. The bachelor's thesis is concluded by my own author's

creation, which is based on the already mentioned game “Imaginary animal”.
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Úvod

V mé bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat grafice, jmenovitě linorytu, a možnostem

jejího použití v hodinách výtvarné výchovy. Rozhodla jsem se práci rozdělit na tři části a to

teoretickou, didaktickou a praktickou. V teoretické části jsem přiblížila téma grafiky jako

takové, poté se zaměřila na linoryt, jeho počátek a vývoj se zaměřením na naše území.

Následně jsem se věnovala několika významným umělcům ze světa současné grafiky a

linorytu. V didaktické části jsem naplánovala soubor několika hodin výtvarné výchovy, kde

jsem se zaměřila na výuku hrou a pokusila se i o mírný přesah do jiných předmětů jako je

dějepis a přírodopis. Praktická část je má autorská tvorba inspirovaná naplánovanýma

hodina výtvarné výchovy z didaktické části.

1 Grafika

Grafika má původ v řeckém slově „grafein“ a jeho významem je kreslit nebo psát. Cílem

grafiky je rozmnožit tiskem kresbu do více stejných exemplářů, kdy se každý jeden exemplář

považuje za originál. Kresba je vyjádřena pomocí linek, bodů a ploch. Půltóny se v kresbě

vyjadřují pomocí šrafury a bodového rastru. Šrafura je ukládání čar vedle sebe, případně i

křížem přes sebe. Stínujeme tak, že měníme hustotu čar, tloušťku, sytost. U bodu půltóny

dosahujeme tak, že je ukládáme do bodového rastru, a to buď nepravidelného nebo

pravidelného. Půltóny rastru dosahujeme změnou velikosti bodů, jejich hustoty a intenzity.

Půltón je plynulý přechod ze světla do stínu. (Krejča, 2010, s.11)

1.1 Rozdělení grafiky

Původní a reprodukční, volná a užitá, takové je rozdělení grafiky. Původní autorská

grafika musí splňovat určitá kritéria, aby si zasloužila toto označení. Nejdůležitějším

znakem je autorství. Kresba předlohy musí být zcela původní. Umělec si sám připraví

tiskovou formu s respektem na použitý materiál. Celý náklad se tiskne z originální desky za

pomoci tradičních řemeslných postupů. Všechny otisky jsou signovány vlastnoručním

podpisem umělce a datem vzniku do pravého spodního rohu, těsně pod otištěnou kresbou,

obyčejnou tužkou. Také je zapotřebí dodržet určitý limit výtisků, který je závislý od použité

techniky, přesněji na odolnosti tiskové formy. Informaci o výši nákladu uvádíme do levého

spodního rohu, těsně pod otištěnou kresbou, a to ve formátu zlomku, kdy čitatel představuje
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pořadové číslo výtisku a jmenovatel celkovou výši nákladu. Reprodukční grafika má za cíl

rozmnožit předlohu co nejpřesněji ve velkém nákladu, s použitím moderních tiskových

metod. Podílí se na ní řemeslní grafici, kteří zhotovují tiskovou formu podle předlohy

výtvarného umělce. Volná grafika dává umělci prostor na svobodné ztvárňování jeho

představ. Naproti tomu grafika užitá je vždy tvořena za praktickým účelem, jako je např.

plakát, ex libris, novoročenka, ilustrace knihy apod. (Krejča, 2010, s.11-14)

1.2 Grafické techniky

Grafické techniky lze rozdělit podle vícerých kritérií. Podle použitého materiálu na výrobu

tiskové formy jako je dřevo, kámen, kov, guma. Podle způsobu, jakým upravujeme

tiskovou formu na techniky mechanické (rytiny a řezby), chemické (lepty, litografie) a

fotochemické (světlotisk, heliogravura). Nejčastější rozdělení je podle principu tisku, který

se zakládá na tom, že se tiskařská barva přenáší tiskem matrice na papír. Dle způsobu, jakým

se to děje, rozeznáváme techniky tisku: tisk z výšky, tisk z hloubky, tisk z plochy a

serigrafie. (Krejča, 2010, s.19)

1.2.1 Tisk z výšky

Techniky využívající zákonitostí tisku z výšky se řadí mezi ty nejstarší. Tyto techniky se

používají i v současnosti a mají přednostní zastoupení. Princip tisku z výšky tkví v tom, že

na matrici, tiskovou formu, přeneseme zrcadlově předem připravenou kresbu. Následně

z matrice mechanickým, případně i chemickým způsobem odstraníme místa, která mají

zůstat volná. Na zbylou plochu, nevyhloubená místa matrice, naneseme rovnoměrně

tiskařskou barvu. A tato zbylá, vyvýšená místa se za přiměřeného tlaku otisknou na papír,

kdežto vyhloubená nikoliv. Pro tisk z výšky se jako forma využívá materiálu dřeva, kovu,

hlíny nebo linolea. Zvolený materiál se odrazí i na výsledném výtisku, kde ukáže svá

specifika. Samotný tisk se dá uskutečnit ručně nebo na tiskařském lisu. Při správném

provedení má barva na výsledném výtisku ostré hrany, nikoli roztroušené. (Krejča, 2010,

s.21)
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2 Linoryt

Pro práci s linorytem není potřeba mnoho. Kouzlem této techniky je, že je dostupná

každému. I když v posledních letech je čím dál těžší najít vhodné lino pro tisk. V současnosti

průmysl s podlahovými krytinami vylepšil svoje technologie tak, aby se zalíbil koncovému

zákazníkovi a vzniklo lino, které je měkčí a naprosto nevhodné pro grafickou tvorbu. Do

samotného lina se špatně ryje, místo ostrých vrypů se trhá a při tisku v lisu se chová jako

houba. Klasická stará linolea z PVC s hladkým povrchem jsou ideální volbou, ovšem sehnat

je, může být problém. Co se týče dostupnosti a kvality je proto nejlepší a nejjednodušší

zároveň, zvolit lehce strukturované tradiční linoleum Forbo na jutovém podkladu, které lze

koupit ve specializovaných obchodech s uměleckými potřebami. (Michálek, 2016) Kromě

matrice je potřeba rydel. Ostří mají do tvaru V nebo U. A jsou ve více velikostech.

Jednobarevný linoryt využívá jenom jedné barvy, kterou naneseme na matrici a k tomu

barvy podkladové, podle toho, jakou barvu má papír, na který tiskneme. Většinou je papír

bílý a natisknutá barva je černá.

Soutisku více barev říkáme vícebarevný linoryt, lze dosáhnout dvěma způsoby, a to

rozdělením barev na jednotlivé matrice. Díky této metodě se můžeme kdykoliv vrátit k tisku

předchozí barvy. Kdežto u druhé metody postupného odrývání musíme mít natisknutých

dostatek listů, co se postupně odryje už nelze vzít zpátky.

Rozlišujeme linoryt pozitivní, kdy kresba zůstává černá, okolí se odrývá. Negativní, kdy je

kresba vyrytá a pozadí zůstává černé. Je jednodušší, vhodný pro nižší ročníky.

Poslední je linoryt kombinovaný, kdy část kresby je černá (pozitivní) a část bílá (negativní).

Plynule přechází z jednoho typu do druhého.


[…]


nejkouzelnější část tohoto procesu a použití lisu může tomuto procesu ubrat pocit zásluhy.

Z tohoto důvodu doporučuji nechat žáka pomocí lisu tisknout samotného pod dohledem

pedagoga. Naproti tomu lžící bude žák tisknout sám, tedy zásluhy tisku budou v celém

rozsahu jeho. Problémem zde může být vznik frustrace při posunu matrice nebo například

nerovnoměrný otisk barvy a může být vyžadováno tisknout opakovaně pro dosažení

kýženého výsledku. Tisknout budeme pomocí černé tiskařské barvy na vodové bázi. S tou

je obecně jednodušší práce než s tiskařskou barvou olejovou, je možné ji ředit vodou a

k jejímu úklidu není potřeba technického lihu, jehož použití nese hromadu rizik. Mimo
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fatálních jako je požití, mohou v hůře větraných místnostech výpary způsobit bolesti hlavy

a nevolnost.

8.5 5. hodina – dokončení, ucelení práce

Poslední hodina s dotací 90 minut je určena k dokončení prací žáků. Žáci, kteří své práce

dokončí mezi prvními, budou následně pomáhat svým spolužákům. Tím se zajistí chod

hodiny, kdy mají všichni možnost úspěšně dohotovit svůj tisk.

8.6 Hodnocení

Při hodnocení žáka zohledňuji dodržení zadání, schopnost žáka osvojit si předložené činnosti

a postupy a v neposlední řadě celkové chování v průběhu hodiny výtvarné výchovy. Velmi

kladně hodnotím, pokud je žák samostatný a chová se k pomůckám, ke svému okolí a

spolužákům s respektem. Samotná úroveň výtvoru hraje v hodnocení menší roli, ale

samozřejmě ji nelze naprosto opomenout.

8.7 Shrnutí

Hru Vymyšlené zvíře jsem zvolila hlavně jako ukázku, že se dá i ve výtvarné výchově

postupovat hravě a zábavně. Není pravidlem, že hry je ideální využívat jen u předškoláků

nebo na prvním stupni. Myslím si, že různé formy didaktických her je velmi prospěšné užívat

i v dalších stupních vzdělávání, a právě ani střední školy nemusí být o didaktické hry

ochuzeny. Zvířata jsou něčím, co je dětem blízké, co znají a k čemu mají velmi pozitivní

vztah. Dobře znají i ta, která nikdy neviděly. Napoví jim o nich knihy, filmy, pohádky a

bajky.

Mým cílem bylo vytvořit blok hodin, představující hravou formou techniku linorytu žákům

základní školy. Zároveň ji propojit s tématem zvířete potažmo vymyšleného zvířete, co jde

skvěle využít mezioborově, a to buď s předmětem přírodopisu nebo dějepisu. S výsledkem

jsem spokojena a myslím si, že se mi v teoretické rovině podařilo vše zpracovat a tím svůj

stanovený cíl splnit.
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9 Autorský vícebarevný tisk Vymyšlené zvíře

U autorského tisku jsem zvolila stejný prvek hry jako v didaktickém bloku. Ze všeho nejdřív

jsem potřebovala na vlastní kůži zmapovat náročnost celého projektu. Poté, co se nepotvrdila

žádná z mých obav, jsem se pustila do samotné realizace. V autorské tvorbě jsem navázala

na projekt a na základě didaktické hry Vymyšlené zvíře vytvořila soubor pěti autorských

tisků, prezentovaných pod společným názvem "Bestiář". Kdy jsem se u čtyř tisků držela

základů linorytu, u pátého jsem experimentovala s matricemi. Při samotném vykreslení jsem

potřebovala sjednocující prvek a tím mi jsou jógové pozice, ve kterých jsou vymyšlená

zvířata znázorněna. V minulosti jsem techniku linorytu vyzkoušela, ale vždy jen

jednobarevný tisk. Proto jsem se tentokrát rozhodla pro tisk vícebarevný, skládající se ze

dvou barev, kde je primární černá, obsažena na všech tiscích. Druhou barvu jsem volila

intuitivně. Z možných variant odrývání, jsem si vybrala postupné odrývání z jedné matrice,

kdy jsem ušetřila materiál. I při tak nízkém počtu barev, to byla výzva. Zejména pokud šlo

o samotný tisk a správné napasování barev na sebe. Kdy jsem měla omezený počet prvotních

tisků. Při další vrstvě se matrice postupným odrýváním znehodnotila, tudíž nebylo více

možné první vrstvu natisknout znovu. Chtěla jsem demonstrovat, že k tvorbě linorytu není

potřeba mnoho a dá se zvládnout v domácích podmínkách ručním tiskem. Na první tisky

jsem použila polévkovou lžíci, kterou jsem později vyměnila za menší vařechu. Výslední

tisk byl stejný ne-li lepší, ale co se výrazně zlepšilo, byl samotný pocit u tisknutí. Vařecha

se při tření tolik nezahřívala a zároveň při práci bolela míň ruka. Matrice měla velikost A5 a

tiskla jsem na dva druhy papíru A4, kladívkový gramáž 250 g/m a papír s gramáží 220 g/m.
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"Bestiář I."
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"Bestiář II."

40

"Bestiář III."
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"Bestiář IV."
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"Bestiář V."
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Závěr

Při studování materiálů mě překvapilo, kolikrát byla zmíněna fráze, že technice linorytu se

věnuje již na základní škole ve výuce výtvarné výchovy a tím pádem je to technika, kterou

si vyzkoušeli téměř všichni. Z mé vlastní zkušenosti a také ze zkušenosti mého blízkého

okolí jsem nabyla pocit, že výtvarná výchova do tajů grafických technik zatím moc

nepronikla. Potvrzením mi bylo i mé selhání v realizaci didaktické části, kdy jsem, z důvodu

absence rydel ve škole, nemohla projekt uskutečnit.
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