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Studentka částečně splnila požadavky bakalářského úkolu. Hlavní téma práce
(vztáhnout současnou tvorbu v oblasti autorské grafiky k aktuálnímu pojetí
výtvarné výchovy) se podařilo naplnit pouze v omezené míře.

Praktickou část práce představuje cyklus grafických listů provedených v tech-
nice linorytu. Kladně lze hodnotit snahu o vykročení za hranici sumy vědomos-
tí a zkušeností autorky s grafickou technikou, včetně pokusu o zapojení barvy
do tvůrčího procesu. Zvolené téma bestiáře je atraktivní pro autorskou tvorbu,
stejně tak vybízí k promýšlení výtvarných úkolů a řad. Fenomén bestiáře přiro-
zeně nabízí širokou paletu interpretačních rámců (historické, soudobé, výrazo-
vé, metaforické aj.). Předložený výsledek lze vnímat jako doklad o technických
pokusech ve zvolené technice. Výraznější posun přes zmíněnou etapu pokusů
v dané chvíli nelze přiznat. Naznačen je potenciál k synergii autorské a didak-
tické aktivity. Chybí však vřazení praktické části práce do jakéhokoliv širšího
rámce. Například ve formě přihlášení se k inspiračním zdrojům, reflexe ve for-
mě přímých odkazů v textu k použitým zdrojům, vlastním komentářem apod.

Jádro teoretické části textu tvoří rešerše spojené s ústředním tématem prá-
ce. Autorka osvědčuje snahu postihnout dílo osobností 19. a 20. století i sou-
časnou grafickou tvorbu s důrazem na techniky tisku z výšky. Kladně hodnotím
výběr zastoupených osobností, přístupů a tendencí v kapitole „Současná autor-
ská grafika“. Text samotný má torzovitý charakter, absentuje jednotící struktu-
ra výkladu a stejně tak snaha o postižení souvislostí. Studentce se nezdařilo po
formální stránce v plnosti sjednotit poznámkový a citační aparát. Úvodní am-
bice, postihnout ve zkratce současnou scénu autorského tisku, byla z výše uve-
dených důvodů redukována.

Didaktický aspekt práce akcentuje téma hry. Soubor námětů výtvarných ak-
tivit tematizuje bestiář. Navržený rámec losování obrazových motivů vnáší do
výuky prvek překvapení, aktivizuje ke skupinové činnosti, vhodně stimuluje po-
zornost žáků směrem k zadanému úkolu. Nadějný koncept se bohužel nepodaři-
lo alespoň k částečně ověřit v praxi. Je to škoda i proto, že dětské výtvarné práce
by následně bylo možné zakomponovat do vlastní praktické realizace, obrazo-
vým materiálem podložit formulaci závěru apod. V této souvislosti doporučuji
v průběhu obhajoby otevřít diskuzi k formulovaným závěrům práce.
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Pozitivně hodnotím přehledový soubor alternativních technik tisku z výšky, kte-
rý kapitola obsahuje. Výčet technologických možností přirozeně vyvolává otáz-
ky na didaktický potenciál předloženého materiálu, například ve formě prů-
pravných cvičení uvádějících žáky do světa grafické tvorby. Shrnutí, komentář
či vyznačení vazby alternativních postupů k navrhovanému didaktickému pro-
jektu v textu chybí. Nemluvě o možnosti ověřit uvedené vlastní aktivitou.

Předložená bakalářská práce pouze nesměle naznačila kapacitu tématu gra-
fické tvorby pro osobní rozvoj studentky i výtvarnou výchovu jako obor. Výsled-
ný tvar je limitovaný nedotažením ve více rovinách. Průběh a výsledky práce
ovlivnila míra zkušenosti s grafickou technikou, schopnost plánovat jednotlivé
kroky vedoucí ke konečnému výstupu a v neposlední řadě také fakt, že student-
ka není rodilou mluvčí českého jazyka.

Přes mnohé nedostatky předloženou bakalářskou práci doporučuji k obha-
jobě. Apeluji na pečlivou přípravu k oponentnímu řízení.

06. 01. 2023  doc. PhDr. Martin Raudenský, Ph.D.